横浜市記者発表資料

明日をひらく都市 OPEN×PIONEER YOKOHAMA

令 和 6 年 4 月 5 日 みどり環境局環境活動事業課

地 域 が 取 り 組 む 「 緑 や 花 の ま ち づ く り 」を 応 援 し ま す ! ~令和 6 年度「地域緑のまちづくり」提案募集~



横浜市では、「横浜みどりアップ計画」の「市民が実感できる緑や花をつくる」取組の一つとして、地域が主体となり、地域にふさわしい緑を創出する「地域緑のまちづくり」を市民の皆様との協働で進め、これまで市内の70地区において、地域、企業、学校、商店街など、多様な主体が連携しながら、魅力ある緑のまちづくりに取り組んできました。

このたび、令和6年度の「地域緑のまちづくり」の提案を、次のとおり募集します。本事業では、「緑や花でいっぱいの街をつくりたい」という地域の皆様の思いを、緑化の計画として提案していただきます。選考を通過し、横浜市と協定を締結した団体は、地域における緑化の整備や活動に対して**最長3年間で、最大1,500万円の助成**を受けることができます。

横浜で初めての万博となる「GREEN×EXPO 2027」の開催に向けて、横浜市では引き続き、「横浜みどりアップ計画」の推進に取り組んでいきます

一次提案受付期間

令和 6 年 7 月 1 日(月)~ 7 月 5 日(金)(必着)

※応募にあたっては、横浜市による事業説明と緑化のアドバイザーによる計画提案づくりの支援を受けることができます。 環境活動事業課までお問い合わせください。



一次提案募集要項等

一次提案募集要項、応募申込書、提案書は地域緑のまちづくりホームページに掲載しています。

地域緑のまちづくり

検索

このような緑化活動を応援します!

緑の街並みをつくる(緑の整備)

花と緑を通じた交流を楽しむ(活動支援)



「道路沿いの緑化」



地域の皆さんで花苗の 植替え



緑化技術向上のための 講習会の開催

事業説明・提案計画づくり支援について

提案書(計画書)の作成にあたっては、横浜市による事業説明とアドバイザーによる 支援を受けることができます。

<横浜市による事業説明>

横浜市職員が本事業に応募を考えている皆様の地域に伺い、事業の説明を行います。

<一次提案計画づくり支援>

支援を希望する団体に、アドバイザーの現地派遣を行います。

アドバイザーが皆様の地域にお伺いして、提案計画づくりに役立つアドバイスを行います。

応募をご検討の方・本事業にご興味のある方は、ホームページに掲載している募集要項等の資料をご確認の上、環境活動事業課緑化担当(TEL:045-671-3447)までご連絡ください。

応募要件 ※応募要件等の詳細は、「一次提案募集要項」でご確認いただけます。

提案場所:横浜市内で、原則として、市街化区域内の民有地

応募内容:緑化に関する整備や活動であり、公共性・公益性があるもの

応募団体: 提案場所又はその近隣に、居住、勤務、土地建物等を所有する方を含む

5人以上の団体(協定締結までに10人以上の正式な団体を結成する必要

あり)であり、提案内容を自らが主体となって行う意欲があること

地域緑のまちづくり事業実施地区一覧



- 2023 年度協定締結地区
- 2022 年度協定締結地区
- 2021 年度協定締結地区
- 協定締結期間終了地区

2024年4月現在

横浜みどりアップ計画

横浜みどり税を活用して、まちなかに 緑や花を増やす取組を進めています。

お問合せ先

みどり環境局環境活動事業課 担当課長 鈴木幸子 Tel 045-671-2492